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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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تهران مصور

سال 1349بود که با شلوغ تر شدن تهران، 
عملیات ساخت بزرگراه مدرس که از مرکز 
شهر به سمت شمال شــهر تهران کشیده 
شده، آغاز شد تا بلکه ترافیک پایتخت کمی 
کاهش پیدا کند. هنوز هم این اتوبان به دلیل 
موقعیت استراتژیک خود، یکی از مسیرهای 
پرطرفدار برای رفت وآمد بین شمال و جنوب 
شهر محســوب می شــود و از خیابان های 
کلیدی عبور می کند و همین موضوع باعث 
دسترسی آسان به نقاط مختلف شهر شده 
اســت. پیش از انقلاب اسلامی این بزرگراه 
با نام شاهنشاهی شــناخته می شد و طول 
تقریبــی آن 9کیلومتربــود. تصویری که 
تابلوی ابتدای این بزرگراه در آن مشخص 
است، ضلع شــمال غربی میدان هفت تیر 
)25 شهریور سابق( را در سال 1349نشان 
می دهد. خیابانی کــه در عکس می بینید، 
ابتدای خیابان »نمونه« اســت که تابلوی 
ابتدای بزرگراه در این محل نصب شده است. 
این خیابان در آن ســال ها از ضلع شــمال 
غربی میدان هفت تیر به ســمت شمال و 
خیابان ناهید )مدائن ســابق( به موازات و 
به جنوب خیابان شــهید مطهری )تخت 
طاووس سابق( منتهی می شد. در سال 49 
برای ساخت بزرگراه، ساختمان های ضلع 
غربی خیابان نمونه تخریب شــد و مسیر 
بزرگراه مدرس بعد از تخریب ساختمان های 
معارض در مجــاورت خیابان های مطهری 
و بهشــتی )تخت طاووس و عباس آباد( و 
مناطق شمالی تر شهر ادامه یافت و با ساخت 
زیرگذر و پل در مسیر آن تا چهارراه پارک 
وی کشیده شد. ســاختمانی که در سمت 
راست عکس مشاهده می کنید نیز با چنین 
نمایی هم  اکنون در ابتدای این بزرگراه وجود 
ندارد و احتمالا تخریب یا بازســازی شده 
اســت. در تصویر بعدی نیز نمایی از تقاطع 
خیابان بهشــتی و محل ســاخت بزرگراه 

مدرس را در سال 1349مشاهده می کنید.

بزرگراه مدرس، 55سال پيش
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جماران چطور از يك محله معمولی، به آخرين 
خانه بنيانگذار انقلاب اسلامی تبديل و درتاريخ 

كشور ماندگار شد

انتظار برای ورود امام
آيت الله سيدمهدی امام جمارانی در بخشی از خاطراتشان، به نحوه آماده سازی 
حسينيه جماران اشاره می كنند: »تمامی اهل محل به عشق ديدار امام كمك 
كردند تا حسينيه )جماران( تکميل شود و آنجا را برای ملاقات های امام مهيا 
كنند. يادم هست كه شب 28 ارديبهشت بود و مردم چراغانی عظيمی به راه 
انداخته و همه شادمان بودند و هر كس سردر منزل خودش را چراغانی كرده 
بود. مردم محل اطلاع داشتند كه امام تشريف می آورند، ولی از ساعت و زمان 

ورود ايشان اطلاعی نداشتند...«

محله جماران

از برخی نشانه ها می توان به قدمت محله 
جماران پی برد؛ مثلا از چنار كهنسالی 
كه جلوی مسجد جامع جماران است  
می توان حدس زد كه جماران  پيشينه ای 
در حدود هزار سال دارد؛ محله ای كه از 
شــمال به كوهپايه البرز، از جنوب به 
خيابان باهنر و محله دزاشيب، از شرق 
به منظريه و از غرب به امامزاده قاسم 
محدود می شود. درواقع اين محله، يکی 
از 33پارچه آبادی قصران به حســاب 
می آيد كــه در شــميران و خارج از 
محدوده تهران بود و به خاطر آب و هوای 
خوش و باغ های پربار، گاهی تفرجگاه 
تهرانی ها هم شده بود. برخی می گويند 
»جاموران« صورت قديمی نام اين محله 
بوده و برخی نيز معتقدند چون جمر، به 
معنی سنگ بزرگ است و جمران، به 
معنی محل به دست آمدن سنگ بزرگ، 
پس جماران هــم محلی بــوده كه 
سنگ های بزرگی از كوه البرز در آن بوده 
و جمران  به مرور  به جماران تبديل شده 
است. اين محله به قنات های پر آبش نيز 
معروف بود كه برخی از آنها همچنان 

جوشانند.

 
نگارستان امام )ره(

مجموعه فرهنگــی و هنری جماران 
مجموعــه ای از منزل مســکونی و 
حســينيه  اســت كه امــام )ره( از 
28ارديبهشت 1359تا لحظه عروج، در 
آنجا سکونت داشتند. قدمت اين بنای 
قجــری به ســال 1232شمســی 
بازمی گردد. مســاحت حسينيه در 
2طبقه و حدود 800متر است كه امام 
روی همان صندلــی معروف در بالکن 
حسينيه می نشستند و با سخنان شان، 
دل های ايرانيان را می ربودند. خانه و 
حســينيه  جماران ســال 1376 در 
فهرســت آثار ملی به ثبت رســيد. 
همچنين نگارســتانی در زيرزمين 
حسينيه ساخته و در سال 1377افتتاح 
شده كه در آن سير زندگی، مبارزات، 
لوازم شــخصی و دست نوشــته های 

ايشان به نمايش درآمده است.

درست يك سال پس از رحلت امام )ره( 
جمله ای در اطلاعيه مدرسه، حسابی به 
دلم نشست: »هر كه دارد هوس امام، 
بســم الله« و من كه امام را در روزهای 
حياتش از نزديك نديــده بودم دلم 
می خواست لااقل جمارانش را از نزديك 
ببينم تا شايد نگاهی عميق تر و دقيق تر 
نسبت به او پيدا كنم. ثبت نام كردم و روز 
موعود فرارسيد. وقتی از اتوبوس پياده 
شديم مردی بلند قد و سياه پوش، گروه 
دانش آموزی ما را به شــمال كوچه ای 
باريك هدايت كــرد؛ كوچه ای كه بعد 
از گذشت يك سال همچنان غمگين 
بود و سايه سنگين ماتم را در چشمان 
اهالی اش می ديديم. بچه ها حيرت زده 
بودند و انتظار داشــتند هر چه بيشتر 
كوچه را می پيمايند، به جايی نزديك تر 
شوند كه پايه  ستون هايش از سنگ های 
مرمرين  و سرسرای سلطنتی اش با عاج 
و بلور تزئين شده بود، اما هر چه كوچه 
را بالاتر می رفتيم ديوارهای گلين بود 
و آجرهای خانه هايی روستايی. بقيه 
ماجرا را چنــدان به خاطر ندارم، چون 
هر چه بود ســادگی بود و سادگی بود 
و ســادگی و حيرتی عجيب كه وجود 
من و همسالانم را فرا گرفته بود. مگر 
امکان داشت اتاق كار و ملاقات رهبر 
كبير انقلاب كه مناســبات جهان را 
تغييــر داده بود و مثلا آنجــا با وزير 
امور خارجه شوروی ســابق و ديگر 
سياســيون جهان ملاقات كرده بود، 
تنها با فرشی رنگ باخته مفروش شده 
باشــد؟ و يك صندلی چوبی ساده كه 
در گوشه اتاق نشســته بود و پتوهای 
ملحفه دار سفيدی كه در كنار ديوارهای 
اتاق 12متری پهن شده بودند، همراه 
با چند پشــتی تکيه داده شــده به 
ديوارتمام تزئينات ولوازم آن اتاق باشد؟ 
و امروز، نزديك به ســالروز عروج آن 
مرد است. قرار است اينجا كلماتی از 
نزديکان امام)ره( و برخی اهالی جماران 
بشنويم كه امام)ره( چند سالی مهمان 
محله شان بود و به بركت اين حضور، نام 

جماران در تاريخ ايران ماندگار شد.

سیدسروشطباطباییپور

کوچههایکوچک
اتفاقهایبزرگ

 
چرا امام )ره( به جماران آمد؟

حضرت امام از ارديبهشت سال 1359تا روزی كه به ديدار حق شتافت، در جماران 
زندگی می كرد. اينکه چرا از ميان همه محله ها و گزينه ها، جماران برای سکونت 
حضرت انتخاب شد به شرايط اقليمی اين محله، روحيه ساده زيستانه امام)ره( و 
البته توصيه پزشکان برمی گردد. امام)ره( بعد از پيروزی انقلاب به قم برگشتند، 
اما يك حمله قلبی در اين شهر و اين مسئله كه امکانات پزشکی در آنجا چندان 
مناسب نبود، باعث شد تا از ايشان بخواهند به تهران بيايند. قرار بر اين بود منزلی 
در اطراف بيمارستان قلب برای ايشان تهيه شود. از سوی ديگر پزشکان معالج 
اصرار داشتند كه جايی در شمال شهر انتخاب شود، چون آب و هوای بهتری دارد 
و برای شرايط جسمی ايشان مناسب است. در نهايت، ايشان مدتی در يك خانه 
در دربند ساكن شدند، اما اين خانه چند طبقه بود و امام)ره( در ديدارهای مردمی 
اين احساس را داشــتند وقتی از بالا مردم را نگاه می كنند انگار كه در يك كاخ 
هستند. اين مسئله ايشان را ناراحت می كرد و تهديد كرده بودند كه اگر جای 
مناسبی پيدا نشود به قم برمی گردند. تا اينکه در جست و جوها، روزی مرحوم حاج 
احمد آقا، مهمان شخصی در جماران می شود. او به فرزند امام پيشنهاد می كند كه 
خانه خودش و اقوامش كه در كنار حسينيه جماران است، يکپارچه و به حسينيه 
متصل شوند. اين كار انجام می شود و خانواده امام)ره( و در نهايت خود ايشان، بعد 
از ديدن محل، از آنجا خوش شان می آيد. سادگی اين مکان با روح امام سازگار شد 
و شرايط اقليمی اش هم همانطور بود كه پزشکان گفته بودند و البته نزديکی آن به 
امکانات تخصصی در شهر تهران هم لحاظ شده بود. همين نقل مکان جماران را از 
يك منطقه خوش آب و هوا در شمال تهران، به جايی كه در تاريخ معنوی و سياسی 

ايران ماندگار شد، تبديل كرد.


